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ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН от 24 июля 2007 г. N 209-ФЗ 

"О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" 

(ИЗВЛЕЧЕНИЕ) 

(в ред., действующей на 01.01.2022) 

 

Статья 4. Категории субъектов малого и среднего предпринимательства 

1. К субъектам малого и среднего предпринимательства относятся зарегистрированные в соответствии с законодатель-

ством Российской Федерации и соответствующие условиям, установленным частью 1.1 настоящей статьи, хозяйственные 

общества, хозяйственные товарищества, хозяйственные партнерства, производственные кооперативы, потребительские ко-

оперативы, крестьянские (фермерские) хозяйства и индивидуальные предприниматели. 

1.1. В целях отнесения хозяйственных обществ, хозяйственных товариществ, хозяйственных партнерств, производ-

ственных кооперативов, потребительских кооперативов, крестьянских (фермерских) хозяйств и индивидуальных предпри-

нимателей к субъектам малого и среднего предпринимательства должны выполняться следующие условия: 

1) для хозяйственных обществ, хозяйственных товариществ, хозяйственных партнерств должно быть выполнено хотя бы 

одно из следующих требований: 

а) участники хозяйственного общества либо хозяйственного товарищества - Российская Федерация, субъекты Россий-

ской Федерации, муниципальные образования, общественные или религиозные организации (объединения), благотвори-

тельные и иные фонды (за исключением инвестиционных фондов) владеют суммарно не более чем двадцатью пятью про-

центами долей в уставном капитале общества с ограниченной ответственностью либо складочном капитале хозяйственного 

товарищества или не более чем двадцатью пятью процентами голосующих акций акционерного общества, а участники хо-

зяйственного общества либо хозяйственного товарищества - иностранные юридические лица и (или) юридические лица, не 

являющиеся субъектами малого и среднего предпринимательства, владеют суммарно не более чем сорока девятью процен-

тами долей в уставном капитале общества с ограниченной ответственностью либо складочном капитале хозяйственного 

товарищества или не более чем сорока девятью процентами голосующих акций акционерного общества. Предусмотренное 

настоящим подпунктом ограничение в отношении суммарной доли участия общественных объединений инвалидов, ино-

странных юридических лиц и (или) юридических лиц, не являющихся субъектами малого и среднего предпринимательства, 

не распространяется: 

на участников хозяйственных обществ - иностранных юридических лиц, у которых доход, полученный от осуществле-

ния предпринимательской деятельности за предшествующий календарный год, не превышает предельного значения, уста-

новленного Правительством Российской Федерации для средних предприятий в соответствии с пунктом 3 настоящей части, 

и среднесписочная численность работников которых за предшествующий календарный год не превышает предельного зна-

чения, указанного в подпункте "б" пункта 2 настоящей части (за исключением иностранных юридических лиц, государство 

постоянного местонахождения которых включено в утверждаемый в соответствии с подпунктом 1 пункта 3 статьи 

284 Налогового кодекса Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый 

режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финан-

совых операций (офшорные зоны); 

на хозяйственные общества, соответствующие условиям, указанным в подпунктах "б" - "д", "ж" настоящего пункта; 

б) акции акционерного общества, обращающиеся на организованном рынке ценных бумаг, отнесены к акциям высоко-

технологичного (инновационного) сектора экономики в порядке, установленном Правительством Российской Федерации; 

в) деятельность хозяйственных обществ, хозяйственных партнерств заключается в практическом применении (внедре-

нии) результатов интеллектуальной деятельности (программ для электронных вычислительных машин, баз данных, изобре-

тений, полезных моделей, промышленных образцов, селекционных достижений, топологий интегральных микросхем, сек-

ретов производства (ноу-хау), исключительные права на которые принадлежат учредителям (участникам) соответственно 

таких хозяйственных обществ, хозяйственных партнерств - бюджетным, автономным научным учреждениям либо являю-

щимся бюджетными учреждениями, автономными учреждениями образовательным организациям высшего образования; 

г) хозяйственные общества, хозяйственные партнерства получили статус участника проекта в соответствии 

с Федеральным законом от 28 сентября 2010 года N 244-ФЗ "Об инновационном центре "Сколково"; 

д) учредителями (участниками) хозяйственных обществ, хозяйственных партнерств являются юридические лица, вклю-

ченные в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень юридических лиц, предоставляющих государ-

ственную поддержку инновационной деятельности в формах, установленных Федеральным законом от 23 августа 1996 года 

N 127-ФЗ "О науке и государственной научно-технической политике". Юридические лица включаются в данный перечень 

в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, при условии соответствия одному из следующих крите-

риев: 

юридические лица являются публичными акционерными обществами, не менее пятидесяти процентов акций которых 

находится в собственности Российской Федерации, или хозяйственными обществами, в которых данные публичные акцио-

нерные общества имеют право прямо и (или) косвенно распоряжаться более чем пятьюдесятью процентами голосов, прихо-

дящихся на голосующие акции (доли), составляющие уставные капиталы таких хозяйственных обществ, либо имеют воз-

можность назначать единоличный исполнительный орган и (или) более половины состава коллегиального исполнительного 

органа, а также возможность определять избрание более половины состава совета директоров (наблюдательного совета); 

юридические лица являются государственными корпорациями, учрежденными в соответствии с Федеральным зако-

ном от 12 января 1996 года N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях"; 

юридические лица созданы в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года N 211-ФЗ "О реорганизации 

Российской корпорации нанотехнологий"; 

е) утратил силу с 1 декабря 2018 г. - Федеральный закон от 3 августа 2018 г. N 313-ФЗ 

ж) участниками обществ с ограниченной ответственностью являются только общероссийские общественные объедине-

ния инвалидов и (или) их отделения (территориальные подразделения) и в таких обществах с ограниченной ответственно-

стью за предшествующий календарный год среднесписочная численность инвалидов по отношению к другим работникам 

составляет не менее чем пятьдесят процентов, а доля оплаты труда инвалидов в фонде оплаты труда - не менее чем двадцать 

пять процентов; 

2) среднесписочная численность работников за предшествующий календарный год хозяйственных обществ, хозяйствен-

ных товариществ, хозяйственных партнерств, соответствующих одному из требований, указанных в пункте 1 настоящей 

части, производственных кооперативов, потребительских кооперативов, крестьянских (фермерских) хозяйств, индивиду-



Субъекты МСП 2022.doc 

 

 

Стр. 2 из 3 

альных предпринимателей не должна превышать следующие предельные значения среднесписочной численности работни-

ков для каждой категории субъектов малого и среднего предпринимательства: 

а) до ста человек для малых предприятий (среди малых предприятий выделяются микропредприятия - до пятнадцати че-

ловек); 

б) от ста одного до двухсот пятидесяти человек для средних предприятий, если иное предельное значение среднеспи-

сочной численности работников для средних предприятий не установлено в соответствии с пунктами 2.1 и 2.2 настоящей 

части; 

2.1) Правительство Российской Федерации вправе установить предельное значение среднесписочной численности ра-

ботников за предшествующий календарный год свыше установленного подпунктом "б" пункта 2 настоящей части для сред-

них предприятий - хозяйственных обществ, хозяйственных партнерств, соответствующих одному из требований, указанных 

в пункте 1 настоящей части, которые осуществляют в качестве основного вида деятельности предпринимательскую дея-

тельность в сфере легкой промышленности (в рамках класса 13 "Производство текстильных изделий", класса 

14 "Производство одежды", класса 15 "Производство кожи и изделий из кожи" раздела С "Обрабатывающие производства" 

Общероссийского классификатора видов экономической деятельности) и среднесписочная численность работников которых 

за предшествующий календарный год превысила предельное значение, установленное подпунктом "б" пункта 2 настоящей 

части. Соответствующий вид предпринимательской деятельности, предусмотренный настоящим пунктом, признается ос-

новным при условии, что доля доходов от осуществления такого вида деятельности по итогам предыдущего календарного 

года составляет не менее 70 процентов в общей сумме доходов юридического лица; 

2.2) для средних предприятий - хозяйственных обществ, хозяйственных товариществ, хозяйственных партнерств, соот-

ветствующих одному из требований, указанных в пункте 1 настоящей части, производственных кооперативов, потребитель-

ских кооперативов, крестьянских (фермерских) хозяйств, индивидуальных предпринимателей, которые осуществляют в 

качестве основного вида деятельности предпринимательскую деятельность в сфере общественного питания (в рамках клас-

са 56 "Деятельность по предоставлению продуктов питания и напитков" раздела I "Деятельность гостиниц и предприятий 

общественного питания" Общероссийского классификатора видов экономической деятельности), предельное значение 

среднесписочной численности работников за предшествующий календарный год устанавливается в размере 1500 человек. 

Соответствующий вид предпринимательской деятельности, предусмотренный настоящим пунктом, признается основным 

при условии, что в составе сведений о хозяйственном обществе, хозяйственном товариществе, хозяйственном партнерстве, 

производственном кооперативе, потребительском кооперативе, крестьянском (фермерском) хозяйстве в едином государ-

ственном реестре юридических лиц и об индивидуальном предпринимателе в едином государственном реестре индивиду-

альных предпринимателей содержится соответствующий код по Общероссийскому классификатору видов экономической 

деятельности в качестве основного вида деятельности по состоянию на 1-е число месяца внесения сведений о юридических 

лицах и об индивидуальных предпринимателях в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства; 

3) доход хозяйственных обществ, хозяйственных товариществ, хозяйственных партнерств, соответствующих одному из 

требований, указанных в пункте 1 настоящей части, производственных кооперативов, потребительских кооперативов, кре-

стьянских (фермерских) хозяйств и индивидуальных предпринимателей, полученный от осуществления предприниматель-

ской деятельности за предшествующий календарный год, который определяется в порядке, установлен-

ном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, суммируется по всем осуществляемым видам деятельно-

сти и применяется по всем налоговым режимам, не должен превышать предельные значения, установленные Правитель-

ством Российской Федерации для каждой категории субъектов малого и среднего предпринимательства. 

2. Утратила силу. 

3. Категория субъекта малого или среднего предпринимательства определяется в соответствии с наибольшим по значе-

нию условием, установленным пунктами 2, 2.1, 2.2 и 3 части 1.1 настоящей статьи, если иное не установлено настоящей 

частью. Категория субъекта малого или среднего предпринимательства для индивидуальных предпринимателей, не привле-

кавших для осуществления предпринимательской деятельности в предшествующем календарном году наемных работников, 

определяется в зависимости от величины полученного дохода в соответствии с пунктом 3 части 1.1 настоящей статьи. Об-

щества с ограниченной ответственностью, акционерные общества с единственным акционером и хозяйственные товарище-

ства, соответствующие условиям, указанным в подпункте "а" пункта 1 части 1.1 настоящей статьи (за исключением усло-

вий, установленных абзацами вторым и третьим указанного подпункта), хозяйственные партнерства, производственные 

кооперативы, потребительские кооперативы, крестьянские (фермерские) хозяйства, которые были созданы в период с 1 

июля текущего календарного года по 30 июня года, следующего за текущим календарным годом (далее - вновь созданные 

юридические лица), зарегистрированные в указанный период индивидуальные предприниматели (далее - вновь зарегистри-

рованные индивидуальные предприниматели), а также индивидуальные предприниматели, применяющие только патентную 

систему налогообложения, относятся к микропредприятиям. Категория субъекта малого или среднего предпринимательства 

для указанных в подпункте "г" пункта 1 части 1.1 настоящей статьи хозяйственных обществ, хозяйственных партнерств, 

которые в порядке и на условиях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, исполь-

зуют право на освобождение от исполнения обязанности налогоплательщика по представлению налоговой отчетности, поз-

воляющей определить величину дохода, полученного от осуществления предпринимательской деятельности за предше-

ствующий календарный год, определяется в зависимости от значения среднесписочной численности работников за предше-

ствующий календарный год, определяемого в соответствии с пунктом 2 части 1.1 настоящей статьи. 

4. Категория субъекта малого или среднего предпринимательства изменяется в случае, если предельные значения выше 

или ниже предельных значений, указанных в пунктах 2, 2.1, 2.2 и 3 части 1.1 настоящей статьи, в течение трех календарных 

лет, следующих один за другим, при условии, что иное не установлено настоящей статьей. 

4.1. Категория субъекта малого или среднего предпринимательства вновь созданного юридического лица, вновь зареги-

стрированного индивидуального предпринимателя сохраняется или изменяется в случае, если сведения о таких юридиче-

ском лице или индивидуальном предпринимателе сохраняются в едином реестре субъектов малого и среднего предприни-

мательства с учетом условий, установленных частью 1.1 настоящей статьи, при исключении из единого реестра субъектов 

малого и среднего предпринимательства указания на то, что юридическое лицо или индивидуальный предприниматель яв-

ляется соответственно вновь созданным юридическим лицом, вновь зарегистрированным индивидуальным предпринимате-

лем. 

5. При обращении за оказанием поддержки, предусмотренной настоящим Федеральным законом, вновь созданные юри-

дические лица и вновь зарегистрированные индивидуальные предприниматели, сведения о которых внесены в единый ре-

естр субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии со статьей 4.1 настоящего Федерального закона, 
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заявляют о соответствии условиям отнесения к субъектам малого и среднего предпринимательства, установленным настоя-

щим Федеральным законом, по форме, утвержденной федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим 

функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере развития предпринима-

тельской деятельности, в том числе среднего и малого бизнеса. 

6. Утратила силу с 1 января 2016 г. 

7. Утратила силу с 1 января 2016 г. 

8. Утратила силу с 1 января 2016 г. 

 
********* 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ Правительства РФ от 4 апреля 2016 г. N 265 

"О предельных значениях дохода, полученного от осуществления предпринимательской деятельности, для каждой 

категории субъектов малого и среднего предпринимательства" 

(в ред., действующей на 01.01.2022) 

 

В соответствии с пунктом 3 части 1.1 статьи 4 Федерального закона "О развитии малого и среднего предприниматель-

ства в Российской Федерации" Правительство Российской Федерации постановляет: 

1. Установить предельные значения дохода, полученного от осуществления предпринимательской деятельности за 

предшествующий календарный год, определяемого в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о 

налогах и сборах, суммируемого по всем осуществляемым видам деятельности и применяемого по всем налоговым режи-

мам, для следующих категорий субъектов малого и среднего предпринимательства: 

микропредприятия - 120 млн. рублей; 

малые предприятия - 800 млн. рублей; 

средние предприятия - 2 млрд. рублей. 

2. Признать утратившим силу постановление Правительства Российской Федерации от 13 июля 2015 г. N 702 "О пре-

дельных значениях выручки от реализации товаров (работ, услуг) для каждой категории субъектов малого и среднего пред-

принимательства" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, N 29, ст. 4500). 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 августа 2016 г. 

Председатель Правительства Российской Федерации  

Д. Медведев 

 
********* 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ Правительства РФ от 22 ноября 2017 г. N 1412 

"О предельном значении среднесписочной численности работников за предшествующий календарный год  

для средних предприятий - хозяйственных обществ, хозяйственных партнерств,  

которые осуществляют в качестве основного вида деятельности предпринимательскую деятельность  

в сфере легкой промышленности,  

и об утверждении Правил формирования перечня хозяйственных обществ, хозяйственных партнерств, 

 которые осуществляют в качестве основного вида деятельности предпринимательскую деятельность  

в сфере легкой промышленности" 

(ИЗВЛЕЧЕНИЕ) 

(в ред., действующей на 01.01.2022) 

 

В соответствии с пунктом 2.1 части 1.1 статьи 4 и пунктом 5 части 6 статьи 4.1 Федерального закона "О развитии малого 

и среднего предпринимательства в Российской Федерации" Правительство Российской Федерации постановляет: 

1. Установить предельное значение среднесписочной численности работников за предшествующий календарный год 

свыше установленного подпунктом "б" пункта 2 части 1.1 статьи 4 Федерального закона "О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации" для средних предприятий - хозяйственных обществ, хозяйственных парт-

нерств, соответствующих требованиям, установленным пунктом 2.1 части 1.1 статьи 4 указанного Федерального закона, 

которые осуществляют в качестве основного вида деятельности предпринимательскую деятельность в сфере легкой про-

мышленности, 1000 человек. 

<…> 

Председатель Правительства Российской Федерации  

Д. Медведев 

 
********* 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


